PAGE
4

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования

      Краснокоммунарский

                 поссовет

       Сакмарского района

     Оренбургской области
            пятого созыва
            Р Е Ш Е Н И Е

  30 сентября 2025 года №  5
     п. Красный Коммунар
Об утверждении порядка определения
пороговых значений среднемесячного
дохода, приходящегося на каждого
члена семьи и стоимости имущества,
находящегося в собственности членов
семьи и подлежащего налогообложению,
для  целей признания граждан малоимущими
и предоставления им по договорам
социального найма  жилых помещений
муниципального жилищного фонда на
территории муниципального образования
Краснокоммунарский поссовет Сакмарского
района Оренбургской области

Руководствуясь статьей 32 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Законом Оренбургской области от 23.11.2005 № 2729/485-III-ОЗ "О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма", Совет депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет, РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок определения пороговых значений среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, для  целей признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и социальной политике.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования.

	Председатель Совета депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет

                           А.С. Шарыгин
	Глава муниципального образования Краснокоммунарский поссовет

                                 Е.В. Пономаренко

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 30.09.2025  № 5

Порядок

определения пороговых значений среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, для  целей признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области

(далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок закрепляет механизм определения пороговых значений среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, для  целей признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма  жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.
2. Пороговое значение стоимости имущества (ПС), находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, принимается равным расчетному показателю рыночной стоимости приобретения жилых помещений по норме предоставления помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (СЖ) рассчитывается по формуле:

ПС = СЖ = НП х К х РЦ,

где СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма;

НП  - норма предоставления жилого помещения по договору социального найма на одного члена семьи, утвержденная Советом депутатов муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области;
К - количество членов семьи;

РЦ - средняя расчетная рыночная стоимость 1 квадратного метра жилого помещения, установленная постановлением администрации муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области.

3. Пороговое значение среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи (ПД), рассчитывается по формуле:

ПД = (СЖ / ПН) / К + ПМ, где
ПД – порог среднемесячного размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи;
СЖ - расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального найма, определенный по формуле согласно п. 2 настоящего Порядка;

ПН - установленный период накоплений (в месяцах), который равняется среднему времени ожидания в очереди на получение жилого помещения муниципального жилищного фонда по договору социального найма (120 месяцев);

К- количество членов семьи;

ПМ - величина среднедушевого прожиточного минимума, действующего в Оренбургской области.

4. Критерием признания граждан малоимущими является выполнение следующих условий:

-размер среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого члена семьи (Д), меньше порогового значения среднемесячного размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, определенного в соответствии с настоящим Порядком: Д < ПД;

-исчисленная стоимость налогооблагаемого имущества (И) меньше порогового значения стоимости имущества (ПС), находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению: И < ПС.
         5. Пороговые значения среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, для целей признания граждан малоимущими устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

         6. Периодичность, с которой производится пересмотр пороговых значений среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи гражданина-заявителя и подлежащего налогообложению, для целей признания граждан малоимущими составляет 1 год.